
GEOGRAFICKÝ ČASOPIS
ročník 41 1989 ČÍSLO 2

TOMÁŠ KRÁSNY*

PŘÍSPĚVEK K METODÁM OPTIMALIZACE PROSTOROVÉ STRUKTURY 
MALOOBCHODNÍ SÍTĚ PŘI POUŽITÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY

Tomáš Krásný: A Contribution to Retail-trade Network Spatial Structure 
Optimization Methods by Employing Computlng Technics. Geogr. Cas., 41, 
1989, 2; 3 figs, 3 tabs. 33 refs.

The contribution gives information on methodic aspects in creating auto- 
matic Computer procedúre tor optimizing the retail-trade network, which 
was worked up within creating a conception of the development of mate
riál and technical basis of retail trade in 278 most significant Czechoslo- 
vakian towns. The procedúre described employs existing data registers of 
the retail trade, being up-dated every year, when calculation of prospioc- 
tive reserves requirements is based on a systém of standardized indicators, 
the so called space standards. The article brings suggestions tor fu-ther 
iamployment of the optimizing method in solving tasks of the territorial and 
regional planning practice as well as for an interconnection with prog- 
nostic models of this other components of the geographical systém.

UVOĎ

Nezbytným krokem k dosažení jednoho z hlavních současných cílů naší spo
lečnosti — zvýšení životní úrovně obyvatel, je podstatné zkvalitnění služeb ma
loobchodu a celkové zlepšení nákupních podmínek. Vyřešení tohoto závažného 
úkolu vyžaduje mimo jiné i další prohloubení zájmu o otázky prostorového 
uspořádání maloobchodní sítě. Analýzy současného stavu materiálně technické 
základny maloobchodu a jejího rozmístění totiž prokazují, že v rámci našeho 
státu zdaleka není dosaženo požadované optimální úrovně maloobchodní vyba
venosti [6, 25]. Nejedná se přitom však jen o sídla Cl oblasti, kde je stávající 
maloobchodní síť výrazně poddimenzována, ale vyskytují se i opačné případy 
nedostatečně využívaných kapacit. Z hlediska dalšího rozvoje je proto nezbytné 
zpracovat dlouhodobou koncepcí racionální reprodukce a výstavby maloobchod
ní sítě a připravit podmínky pro její realizaci v praxi.

Celospolečensky aktuální problematikou rozvoje maloobchodní sítě se v ČSSR 
zabývá řada odborníků různých specializací. Kromě ekonomů, urbanistů a so
ciologů se mezi nimi v současnosti úspěšně uplatňují rovněž geografové, a to 
zejména právě v oblasti výzkumu prostorového uspořádání sítě maloobchodních

RNDr. Tomáš Krásný, Výzkumný ústav obchodu, Lazarská 3, 110 00 Praha 1

182



zařízení, jeho vztahu k systému osídlení a v něm probíhajích procesů [9, 10, 16, 
17, 20, 21], Předložený příspěvek si klade za cíl informovat o jednom z kon
krétních příkladů zapojení geografů při řešení praktických problémů.

OPTIMALIZACE ROZVOJE MALOOBCHODNÍ SÍTĚ VE VYBRANÝCH
MĚSTECH ČSSR

Výzkumný ústav obchodu Praha zpracoval v průběhu let 1987—1988 na zá
kladě požadavků ministerstev obchodu a cestovního ruchu ČSR a SSR a ve vaz
bě na usnesení vlády ČSSR č. 176/87 studie, zabývající se optimalizací rozvoje 
maloobchodní sítě v souboru 278 vybraných československých měst [12, 28], 
Konkrétní výsledky rozsáhlých analytických i optimalizačních propočtů jsou 
průběžně zveřejňovány v resortním odborném tisku [13]. Práce na optimalizací 
přinesly kromě bezprostředních výstupů pro potřeby decizní sféry i určitá obo
hacení dosud užívaných metod hodnocení současné prostorové struktury malo
obchodní sítě a prognózování jejího dalšího žádoucího dlouhodobého vývoje. 
Vzhledem k tomu, že řešitelský tým byl veden ekonomickými geografy, kteří 
svým specifickým přístupem do značné míry ovlivnili zpracování úkolu, pova
žujeme za vhodné informovat zejména o metodických aspektech uvedené opti
malizace též širší geografickou veřejnost.

Předložený příspěvek se sice zabývá obsahovou stránkou a výsledky prová
děných výzkumných prací jen okrajově, nicméně vlastní diskuse o metodice 
zpracování vyžaduje rámcové seznámení s předmětem a hlavními cíly optimali
zace;

Předmětem řešení byla stálá stacionární maloobchodní síť všech provozova- 
telských systémů v členění na hlavní sortimentní skupiny^ v souboru 191 čes- 
ských a 87 slovenských měst. Výběr sledovaných sídel, znázorněných na obr. 1, 
vycházel z příslušných republikových koncepčních prácí na úseku urbanizace 
a vývoje osídlení [8, 24). jádro souboru vybraných měst, představované středis
ky osídlení (sídly) obvodního významu, bylo v souvislosti s požadavky mini
sterstev obchodu a CR rozšířeno o další důležitá střediska osídiení místního 
významu, konkrétně v ČSR o 14 měst nad 10 tisíc obyvatel, v SSR o 10 vybra
ných hornických sídel. Optimalizace byla zpracována k časovým horizontům 
1990, 1995 a 2000.

Cílem optimalizačních prací bylo objektivní, časově i metodicky jednotné 
zhodnocení současného stavu a kvantifikace dlouhodobého žádoucího rozvoje 
maloobchodní sítě do roku 2000. Výsledky optimalizace jsou určeny především 
jako podklad pro posouzení naléhavosti a vhodnosti dalších investic na úrovni 
centrálních orgánů, obchodních podniků a příslušných národních výborů.

Podkladové výpočetní práce probíhaly ve všech etapách řešení na základě 
automatizovaného strojně početního postupu, jehož algoritmus byl vytvořen

^ Optimalizace se tedy nezabývala ambulatními a sezónními maloobchodními jednot
kami, sledování bylo prováděno bez ohledu na stávající [či budoucí] provozovatele dů
sledně ze sortimentního hlediska, tj. v členění na potraviny, textil, oděvy, obuv, do
mácí potřeby, drobné zboží, drogerii, nábytek a klenoty. Prodejny ostatních sortimentů 
nebyly předmětem studie.

183



autorem předloženého článku. V následujících částech příspěvku se zaměříme 
na vybrané otázky tohoto postupu, zejména na

— sběr podkladových informací a převod dat z existujících datových registrů,
— tvorbu vstupních normativních a srovnávacích ukazatelů,
— vlastní metodický postup analytických a optimalizačních propočtů a
— charakteristiku výstupních tiskových sestav.

Seznam vybraných měst CSSR

1. Praha, 2. Benešov, 3. Vlašim, 4. Votice, 5. Beroun, 6. Hořovice, 7. Kladno, 8. Slaný, 
9. Kolín, 10. Český Brod, 11. Kutná Hora, 12. Čáslav, 13. Mělník, 14. Kralupy n, Vit., 15. 
Neratovice, 16. Mladá Boleslav, 17. Nymburk, 18. Poděbrady, 19. Brandýs n, Lab. — St. 
Boleslav, 20. Čelákovice, 21. Říčany, 22. Příbram, 23. Breznice, 24. Dobříš, 25. Sedlčany, 
26. Rakovník, 27. České Budějovice, 28. Trhové Sviny, 29. Týn n/Vlt,, 30. Český Krum
lov, 31. Kaplice, 32. Jindřichův Hradec, 33. Dačice, 34. Třeboň, 35. Pelhřimov, 36. Hum
polec, 37. Kamenicia n/Lipou, 38. Pacov, 39. Písek, 40. Milevsko, 41. Prachatice, 42. Vim
perk, 43. Strakonice, 44. Blatná, 45. Vodňany, 46. Tábor, 47. Soběslav, 48. Domažlice, 
49. Horšovský Týn, 50. Cheb, 51. Aš, 52. Mariánské Láz.ně, 53. Karlovy Vary, 54. Ostrov
n/Ohří, 55. Toužím, 56. Klatovy, 57. Horaždovice, 58. Sušice, 59. Plzeň, 60. Královice,
61. Rokycany, 62. Sokolov, 63. Chodov, 64. Kraslice, 65. Tachov, 66. Stříbro, 67. Česká 
Lípa, 68. Nový Bor, 69. Děčín, 70. Rumburk, 71. Varnsdorf, 72. Chomutov, 73. Jirkov, 74. 
Kadaň, 75. Klášterec n/Ohrí, 76. Jablonec n/Nis., 77. Tanvald-Smržovka, 78. Liberec, 
79. Frýdlant, 80, Litoměřice, 81. Lovosice, 82. Roudnice n/Lab., 83. Louny, 84. Podlxrřa- 
ny, 85. Žatec, 86. Most, 87. Litvínov, 88. Teplice, 89. Bílina, 90. Ústí n/Lab., 91. Havlíč
kův Brod, 92. Chotěboř, 93. Ledeč n/Sázavou, 94. Hradec Králové, 95. Nový Bydžov, 
96. Chrudim, 97. Hlinsko, 98. Jičín, 99. Hořice, 100. Nová Paka, 101. Náchod, 102. Brou
mov, 103. Jaroměř, 104. Pardubice, 105. Holice, 106. Přelouč, 107. Rychnov n/Kněžnou, 
108. Dobruška, 109. Semily, 110. Turnov, 111. Svitavy, 112. Moravská Třebová, 113. Lito
myšl, 114. Polička, 115. Trutnov, 116. Dvůr Králové n/Lab., 117. Vrchlabí, 118. Ostí Orl.,
119. Česká Třebová, 120. Choceň, 121. Lanškroun, 122. Vysoké Mýto, 123. Žamberk, 
124. Blansko, 125. Boskovice, 126. Brno, 127. Tišnov, 128. Ivančice, 129. Rosice, 
130. Židlochovice, 131. Břeclav, 132. Hustopeče, 133. Mikulov, 134. Gottwaldov, 135. Otro
kovice, 136. Valašské Klobouky, 137. Hodonín, 138. Kyjov, 139. Veselí na Mor., 140. Jih
lava. 141. Kroměříž, 142. Bystrice pod Hostýnem, 143. Holešov, 144. Prostějov, 145. Tře
bíč, 146. Moravské Budějovice, 147. Uherské Hradiště, 148, Uherský Brod, 149. Vyškov, 
150, Slavkov, 151. Znojmo, 152. Moravský Krumlov, 153. Ždár nad Sázavou, 154. Bystřice 
n/Pernštejnem, 155. Nové Město na Moravě, 156. Velké Meziříčí, 157. Bruntál, 158. Kr
nov, 159. Rýmařov, 160. Frýdek-Místek, 161. Frýdlant n/Ostravicí, 162. Jablukov, 163. 
Třinec, 164. Karviná, 165. Bohumín, 166. Český Těšín, 167. Havířov, 168. Orlová, 169. No
vý Jičín, 170. Bílovec, 171. Frenštát pod Radhoštěm, 172. Kopřivnice, 173. Odry, 174. Pří
bor, 175. Studénka, 176. Olomouc, 177. Litovel, 178. Uničov, 179. Šternberk, 180. Opava, 
181. Hlučín, 182. Vítkov, 183. Ostrava, 184. Přerov, 185. Hranice, 186. Šumperk, 187. Je
seník, 188. Zábřeh, 189. Vsetín, 190. Valašské Meziříčí, 191. Rožnov pod Radhoštěm.

192. Bratislava, 193. Malacky, 194. Pezinok, 195. Senec, 196. Dunajská Streda, 197. Ča- 
lovo, 198. Šamorín, 199. Galanta, 200. Sered, 201. Sala, 202. Komárno, 203. Levice, 204. 
Sáhy, 205. Želiezovce, 206. Nitra, 207. Zlaté Moravce, 208. Nové Zámky, 209. Štúrovo, 
210. Senica, 211. Myjava, 212. Skalica, 213. Topof.čany, 214. Bánovce m'Bebravou, 215. 
Partizánske, 216. Trenčín, 217. Nové Mesto n/Váhom, 218. Trnava, 219. Hlohovec, 220. 
Piešťany, 221. Banská Bystrica, 222. Brezno, 223. Podbrezová, 224, Čadca, 225. Kysucké 
Nové Mesto, 226. Dolný Kubín, 227. Námestovo, 228. Tvrdošín, 229. Liptovský Mikuláš, 
230. Ružomberok, 231. Lučenec, 232. Martin, 233. Považská Bystrica, 234. Puchov, 235. 
Dubnica, 236. Prievidza, 237. Handlová, 238. Nováky, 239. Rimavská Sobota, 240. Hnúšťa, 
241. Šafárikovo, 242. Vefký Krtíš, 243. Modrý Kameň, 244. Zvolen. 245. Krupina, 246.

184



rr,-t
ki-l



0105 0'2>
. .sviio _

—

\

o- J°-o^O-°^QfO
Ô-/ 0>rr^ ^

^ " O'^ ©>^ •■

’50’\QS:
114* 111 , ^ >Jv^

A

O'-’(^9-’'^P7-'^'

Op' O'““-
s '^15Z~TJo

■1^w

CELKOVÍ ROZSAH prodejních PLOCH“- vtij.wr 
----- .500

Optimum r. 2000 
Skutečný stav r. 1985

Obr. 1. Optimalizace rozvoje maloobchodní sítě v 278 vybraných městech ČSSR. 
(Autor: T. Krásný).

O»Qi0“’7“

.oíl.<

ďou

\ 01-ř

0.0“

0.27

I5 30 4S 60 km





žiar nad Hronom, 247. Hliník nad Hronom, 248. Kremnica, 249. Banská Štiavnica, 250. 
Nová Baňa, 251. Žilina, 252. Bytča, 253. Bardejov, 254. Humenné, 255. Medzilaborce, 
256. Snina, 257. Košice, 258. Moldava n.'Bodvou, 259. Michalovcie, 260. Sobrance, 261. 
Poprad, 262. Kežmarok, 263. Prešov, 264. Sabinov, 265. Rožňava, 266. Revúca, 267. Jel
šava, 268. Spišská Nová Ves, 269. Gelnica, 270. Krompachy, 271. Levoča, 272. Rudňany, 
273. Stará Ľubovňa, 274. Svidník, 275. Trebišov, 276. Královský Chlumec, 277. Veľké 
Kapušany, 278. Vranov nad Topľou.

ZDROJE PODKLADOVÝCH DAT

Rozhodující část vstupních informací pro zpracování optimalizace představo
valy údaje o výchozím stavu maloobchodní sítě sledovaných měst k datu analý
zy 31. 12. 1985. Zdrojem těchto dat byly výsledky pasportizace maloobchodní 
sítě, prováděné každoročně jednotlivými krajskými závody PORS za metodické
ho řízení FSÓ a ministerstev obchodu a CR, blíže viz práce [3, 26]. Z 25 ukaza
telů sledovaných pro každou prodejnu v ČSSR prostřednictvím registračních 
karet VOS 1—01 bylo pro sběr dat, jejich třídění a vlastní výpočty bezprostřed
ně využito 13 ukazatelů.2 Vstupní informace o sledovaných maloobchodních 
jednotkách byly do pracovního datového souboru převzaty (přehrány) přímo 
z magnetických disků obsahujících záznam registračních karet, který je každo
ročně pořizován a využíván pro jiné potřeby — především pro tvorbu úhrnných 
republikových, krajských a podnikových analytických sestav. Ve srovnání s 
tradičními přístupy, založenými na přebírání údajů o maloobchodní síti z jedno
rázových šetření občanské vybavenosti sídel [15, 31] nebo sbromážďování aktu
álních informací o síti prodejen od jednotlivých obchodních podniků prostřed
nictvím národního výboru [14, 27], umožnilo využití automatizovaného sběru 
podkladových dat podstatné omezení časové náročnosti a pracnosti postupu a 
vedlo ke zvýšení celkové pohotovosti řešení. Význam tohoto použitého a prově
řeného způsobu získání aktuálních údajů o maloobchodní síti dále poroste zej
ména po převedení výsledků pasportizace do Ústřední banky dat obchodu. Pro 
práce na analýze a optimalizaci sítě prodejen v detailním územním průřezu tak 
bude možné získat poměrně velmi rychle každoročně obnovovaná data, která 
by mohla být využívána nejen odborníky z odvětví vnitřního obchodu, ale i 
územně plánovacími a geografickými pracovišti.

Údaje převzaté z pasportového datového registru byly dále doplněny infor
macemi o konkrétní sortimentní skladbě obchodních domů, tj. o podílech jed
notlivých sledovaných sortimentů na celkové prodejní ploše, maloobchodním 
obratu a počtech pracovníků daného obchodního domu. K tomuto rozklíčování 
byly využity údaje z interní evidence GŘ PRIOR a svazů spotřebních družstev 
[4, 23, 33]. U ostatních sortimentně kombinovaných prodejen bylo provedeno 
teoretické rozčlenění na jednotlivé sortimenty podle poznatků z typizačních 
prací [2].

2 Název a identifikační kód provozovatiale, číslo prodejny, číslo okresu, číslo základní 
sídelní Jednotky, stanoviště prodejny v obci, sortimentní typ, prodejní plocha v m^, 
skladová plocha v m^, sezónnost prodeje, technickoprovozní stav jednotky, druh změn 
v průběhu roku (jednotky nově zřízené, resp. uzavřené, změna sortimentního' ty
pu nebo provozovatele), roční maloobchodní obrat v tis. Kčs, průměrný ěvideinčňí po
čet pracovníků přepočtený na plně zaměstnané. '

185



Soubor podkladových údajů o stavu k 31. 12. 1985 byl následně rozšířen o 
informace o předpokládaném kapacitním a kvalitativním vývoji maloobchodní 
sítě sledovaných měst v průběhu 8. pětiletky. Pro každé sledované sídlo byly 
v příslušném sortimentním členění zjišťovány za období od 1. 1. 1986 do 31. 12. 
1990 očekávané přírůstky a úbytky prodejních ploch a rozsah plánovaných re
konstrukcí a modernizací, a to formou dotazníků rozesílaných prostřednictvím 
KNV na příslušné národní výbory.

Do pracovního datového souboru byly dále zařazeny informace o územním 
vymezení sledovaných měst (t. j. soubor čísel základních sídelních jednotek 
přináležících k danému městu^). Údaje o počtech bydlících obyvatel ke konci 
roku 1985 byly převzaty od FSŮ. Důležitým vstupem pro zpracování výhledové 
optimalizace byla prognóza počtu obyvatel sledovaných sídel, která byla dů
sledně přebírána z podkladových prací na republikových koncepcích vývoje 
osídlení [19, 22]. Na rozdíl od běžného získávání podkladů o očekávaném vývoji 
obyvatelstva od jednotlivých národních výborů tento postup zaručil vazbu na 
celorepublikové demografické projekce a umožnil objektivněji zohlednit před
pokládané migrační trendy, plánované rozmístění nové bytové výstavby i dal
ších investic.

VSTUPNÍ NORMATIVNÍ SROVNÁVACÍ UKAZATELE

Zpracování optimalizace maloobchodní sítě ve vybraných městech bylo zalo
ženo na využití ukazatelů normativního charakteru, které umožňovaly promít
nout do rozvoje jednotlivých sídel globální vývojové trendy formulované v dlou
hodobé makroekonomické prognóze odvětví vnitřního obchodu [1]. Ve stávají
cích platných jednotných metodických postupech výstavby a modernizace ob
chodní sítě [27] však část takových normatlvnvích ukazatelů chybí nebo je roz
pracována do příslušného územního detailu jen pro střednědobý výhled do ro
ku 1990. V průběhu řešení proto bylo nezbytné některé ukazatele nově kon
struovat, jiné aktualizovat a souběžně empiricky prověřovat. Důležitou etapou 
výzkumu proto byla detailní analýza ukazatelů maloobchodní sítě sledovaných 
sídel podle stavu k 31. 12. 1985 a očekávaného vývoje do roku 1990, která umož
nila prověřit existující normativy 1 doposud užívanou kategorizaci sídel.^ Pro
střednictvím prováděných analýz bylo pro jednotlivé kategorie sídel a sorti
menty určeno stávající rozpětí dvou hlavních ukazatelů — plošného standardu 
(počet m^ prodejní plochy na tis. obyvatel sídla) a míry realizace (podíl mezi

5 Územní vymezení českých a slovenských měst bylo v souvislosti s odlišnými poža
davky zadavatelů poněkud rozdíliné. Vybraná města v ČSR byla uvažována ve stávají
cím administrativním vymezení, k městům v SSR byly navíc připojeny i obce, nachá
zející se V13 spádovém obvodu na úrovni místního významu. Odlišný přístup k vyme
zení měst má do značné míry své opodstatnění v rozdílných tempech integrace obcí 
v CSR a SSR a vzhledem k použité optimalizační metodě je nepodstatný.

t Normativní ukazatele byly v souladu s platnými metodickými postupy (27) diferen
covány podle 4 základních kategorií měst (s hranicemi 10, 20 a 40 tis. obyvatel), odliš
né ukazatele však byly na základě výsledků analýzy použity pro města neplnící funkci 
střediska osídlení obvodního významu (vytvořeny 2 samostatné kategorie — „ostatní“ 
vybraná města v CSR a vybraná sídla v SSR).

186



skutečným a teoretickým maloobchodním obratem, vypočteným jako součin 
počtu obyvatel sídla a průměrného republikového výdaje za daný sortiment). 
Po vyloučení extrémních případů sídel s výrazně přetíženými, resp. nevyužitými 
kapacitami se rozpětí stávající úrovně těchto ukazatelů stalo významným vý
chozím bodem postupu optimalizačních propočtů.

Základním normativním vstupem pro jednotlivé etapy optimalizace byla roz
pětí plošného standardu, diferencovaná pro jednotlivé kategorie sídel a sorti
menty. Hodnoty rozpětí pro rok 1990 byly po menších úpravách převzaty z 
platných metodických pokynů [27]. Konstrukce intervalů plošného standardu 
pro časové horizonty 1995 a 2000 se opírala o předpokládané celostátní trendy 
vývoje tohoto ukazatele kvantifikované v pracech [1, 25], přičemž byl dodržen 
požadavek zachování současných proporcí mezi celkovým plošným standardem 
souboru sledovaných měst a ostatních sídel ČSSR. Zohlednění obecných trendů 
vede ve vybraných městech k podstatně vyššímu růstu vybavenosti nepotravi
nářskými prodejnami oproti prodejnám potravinářským (nárůst plošného stan
dardu u potravin přibližně o 10 %, u nepotravin o 33 %. Tempa růstu pro ob
dobí po roce 1995 jsou vyšší než pro období předcházející, neboť pro tato léta 
je předpokládáno plné uplatnění výsledků přestavby ekonomického mechanismu 
vnitřního obchodu, což by se mělo projevit i určitým zvýšením objemu investič
ní činností především v místech s vysokou rentabilitou investic, mezi která vět
šina sledovaných významných středisek osídlení patří. Z hlediska jednotlivých 
kategorií vybraných měst vykazují nejvyšší nárůst plošného standardu středis
ka osídlení obvodního významu nad 40 tis. obyvatel, u kterých jsou tak vytvo
řeny předpoklady pro další lokalizaci maloobchodních jednotek s širokým 
územním dosahem. Konkrétní hodnoty rozpětí plošného standardu, uvedené v 
pracech [113, 28], jsou konstruovány tak, že současné dosti výrazné objektivně 
1 subjektivně podmíněné diference mezi sídly stejné velikosti a postavení v sys
tému osídlení se ve výhledu postupně snižují a přibližují průměru, jsou však 
vytvořeny předpoklady pro zachování objektivně zdůvodněných rozdílů daných 
specifikou jednotlivých měst. i

.Mezi vstupní normativní ukazatele optimalizace byl dále zařazen i soubor 
obratových charakteristik, především pak ukazatele využití prodejní plochy. 
Směrné ukazatele využití (maloobchodní obrat na m^ prodejní plochy) členěné 
opět podle kategorií sídel a sortimentů byly odvozeny z typizačních prací [2] 
a úvah o dalších intenzifikačních trendech ve využití kapacit [1, 25]. Do opti
malizačních výpočtů dále vstupovaly informace o předpokládaném vývoji prů
měrného výdaje za zboží sledovaného sortimentu na 1 obyvatele ČSR, resp. SSR, 
které byly odvozeny z prognózy maloobchodního obratu v ČSR a SSR v běžných 
cenách (1).

METODICKÝ POSTUP ZPRACOVÁNÍ OPTIMALIZACE

Jak již bylo zdůrazněno, optimalizace rozvoje maloobchodní sítě v 278 vy
braných československých městech byla zpracována pomocí automatizovaného 
strojně početního postupu. Vzhledem k objemu vstupních informací a výrazným 
časovým i kapacitním limitům se toto řešení ukázalo jako jediné možné, nedo
volovalo však aplikovat běžné metodické postupy. Stávající metodika propočtu 
výhledových kapacitních potřeb maloobchodní sítě v sídlech (viz schéma na

1G7



obr. 2) totiž pracuje s odborným odhadem předpokládaného vývoje ukazatele 
míry realizace a nelze ji algoritmizovat pro počítačové zpracování. Naskýtá se 
sice možnost použít pro prognózování maloobchodního obratu v sídlech metodu 
založenou na vícenásobném regresním modelu, diskutovanou v pracech [10, 11], 
limitující skutečností je zde však nedostatek údajů o výhledovém stavu faktorů 
ovlivňujících ohrat realizovaný v sídlech. Optimalizační propočty proto byly 
prováděny pomocí soustavy plošných standardů, což je přístup ve své podstatě 
do značné míry shodný s metodami využívanými v územním plánování [18, 29, 
30, 32]. Východiskem pro stanovení výhledových potřeb maloobchodních ka
pacit se stala rozpětí ukazatele plošného standardu, konstruovaná na základě 
již diskutovaných zásad. Očekávaný maloobchodní obrat byl až následně odvo
zován z vypočtených kapacit pomocí normativů využití prodejní plochy. Obra
tové ukazatele proto mají ve výhledové optimalizaci pouze doplňující charakter 
a slouží k vyčíslení ekonomických důsledků propočteného kapacitního rozvoje.

Zásadním rozdílem mezi územně plánovacími metodami a principem zpraco
vané optimalizace je však otázka stanovení pozice konkrétního sídla v daném 
rozpětí plošného standardu. Soustava urbanistických ukazatelů využívá k to
muto účelu tzv. modifikační koeficienty, které jsou určeny k zachycení ,,míst
ních“ podmínek. Až na výjimky představované pokusy o provázání hodnoty 
koeficientu s objektivně působícími faktory [29, 30], vede v praxi tento přístup 
zpravidla k neopodstatněné volbě maximálních koeficientů pro všechna řešená 
sídla, což bývá zdůvodňováno širokou škálou důvodů od ,,vysokého spádu“ až 
po ,,agresivitu ovzduší“.

Metoda optimalizace maloobchodní sítě se naopak snažila vycházet z důsled-

Obr. 2. Schéma tradičního metodického postupu při propočtu výhledových kapacitních 
potřeb.

ného propojení kapacitních a obratových ukazatelů. Definitivní podoba použité 
metody se vytvářela postupně, přičemž důležitými kroky byly

— kritické vyhodnocení výsledků koncepce rozvoje maloobchodní sítě v Se
veromoravském kraji [7], zpracované za metodické spolupráce VÚO pomocí 
strojně početního postupu, který využíval průměrné plošné standardy diferen
cované jen podle velikostních kategorií sídel,

— konzultace s odborníky z NDR, kteří v současnosti pracují se soustavou 
standardů vybavenosti tříděných podle 2 hledisek — typ sídla a intenzita územ
ní působnosti jeho maloobchodních zařízení,^

5 Tyto standardy vybavenosti, rozpracované v podkladových pracech na dlouhodobé 
prognóze maloobchodní sítě v NDR [5], vyjadřují Intenzitu územní působnosti malo
obchodní vybavenosti střediska osídlení prostriedhictvím zařazení do jedné z 5 kate
gorií, stanovených podle současné výše maloobchodního obratu realizovaného na 1 
obyvatele daného sídla. ■

188



— vícenásobné regresní analýzy činitelů ovlivňujících výši maloobchodního 
obratu realizovaného ve střediscích osídlení obvodního významu [11], které po
tvrdily značnou vypovídací schopnost obratových charakteristik a jejich objek
tivní podmíněnost proměnnými reprezentujícími velikost, význam a regionální 
působnost jednotlivých sídel.

Ve výsledné formě byla optimalizační metoda založena na výběru konkrétní 
hodnoty plošného standardu z daného rozpětí v závislosti na tom, jak se dané 
sídlo chová z hlediska realizace maloobchodního obratu za určitý sortiment. 
Nástrojem pro rozhodování je rozpětí ukazatele stávající míry realizace očiště
né o extrémní hodnoty způsobem již uvedeným. Ve všech časových horizontech 
výhledu bylo přiřazení příslušné hodnoty plošného standardu řízeno současnou 
pozicí města podle výše míry realizace za daný sortiment. Konkrétní hodnoty 
ukazatelů stávající míry realizace a plošného standardu jsou přitom provázány 
tak, že určité hodnotě z intervalu míry realizace je přiřazen odpovídající plošný 
standard, který zaručuje dosažení normativní úrovně využití prodejních ploch. 
Platí tedy, že např. městu se současnou minimální mírou realizace obratu byl 
ve všech letech přiřazen nejnižší plošný standard, městu nacházejícímu se ve 
dvou třetinách intervalu podle míry realizace byl vždy přirazen odpovídající 
plošný standard ve dvou třetinách příslušného intervalu, atd. U sídel, kde je 
v současnosti u některého sortimentu dosaženo extrémně nízké, resp. vysoké 
míry realizace přesahující rámec stanoveného rozpětí, je provedeno přiřazení 
příslušné minimální, resp. maximální hodnoty daného intervalu míry realizace 
a následně i plošného standardu.

Celý vlastní postup zpracování optimalizačních propočtů je koncipován tak, 
že probíhá automaticky bez vnějších zásahů. Jednotlivé vstupy jsou před zahá
jením výpočtů zaznamenány® do pracovního datového souboru, ze kterého jsou 
pak v příslušných krocích optimalizace přebírány ke zpracování, jednotlivé 
kroky postupu jsou detailně zachyceny na přiloženém schématu (obr. 3).

CHARAKTERISTIKA VÝSTUPŮ OPTIMALIZACE

K interpretaci výsledků optimalizace slouží tři hlavní typy tiskových výstu
pů, které byly zpracovány pro každé ze sledovaných československých měst. 
Základní představu o obsahu těchto výstupních sestav podávají jejich makety 
v tab. 1. V následujícím textu se omezíme jen na stručnou charakteristiku jed
notlivých výstupů:

1. Tabulky „Optimalizace maloobchodní sítě (tab. laj obsahují nejdůležitější 
informace o současném stavu maloobchodní sítě a jejím dalším optimálním vý
voji, a to v členění podle jednotlivých sortimentních skupin. Kapacitní a obra
tové propočty jsou zpracovány k časovým horizontům 1985 (skutečnost), 1985 
(optimum), 1990 (očekávaná skutečnost), 1990, 1995, 2000 (optimum). Stěžej
ním údajem je pro jednotlivé roky potřebný rozsah prodejní plochy (sloupec 5), 
který po konfrontaci se skutečným stavem r. 1985 a absolutními přírůstky do 
r. 1990 dává úvodní přehled o potřebnosti nové výstavby. Současně je umožně
no i hodnocení kvalitativní reprodukce stávajících prodejen do r. 1990, neboť

® Údaje z pasportizace maloobchodní sítě jsou přehrány přímo z existujícího dato
vého registru, ostatní podkladová data a normativní ukazatele zadány ručně.

189



ve sloupci 6 je porovnáván rozsah technicky a provozně nevyhovujících prodej
ních ploch s plánovanými rekonstrukcemi a modernizacemi.

2. Souhrnné tabulky „Potřeba výstavby prodejních ploch k 1. 1. 1991 a 2001“ 
(tab. Ibj zachycují vybrané sumarizované výsledky optimalizace (v členění na 
potraviny, nepotraviny a maloobchod celkem] a byly zpracovány především pro 
potřeby centrálních orgánů a národních výborů vyššího stupně. Podávají úvodní 
informace o žádoucím rozsahu výstavby a pořadí její nezbytnosti v rámci re
publiky^ jako podklad pro indikaci nejožehavějších problémů blízkého výhledu 
(r. 1990] a stanovení optimálního dlouhodobého rozvoje (r. 2000].

3. Tabulky „Doplňková analýza“ (tab. Icj přinášejí soubor údajů, které umož
ňují obohatit základní kapacitní a obratové propočty o další informace důležité 
pro posuzování úrovně maloobchodní vybavenosti a rozhodování o výstavbě na 
úrovni konkrétního sídla. K individuálnímu posouzení výsledků doplňkové ana
lýzy slouží průměrné hodnoty sledovaných ukazatelů, diferencované opět podle 
jednotlivých kategorií sídel, které jsou uvedeny v pracech [12, 28]. Doplňující 
hodnocení je zaměřeno na sledování
— podílu centra na maloobchodní sítí města celkem,
— úrovně specializace prodejen v rámci daného sortimentu,
— poměru mezi prodejní a skladovou plochou,
— zastoupení malých prodejen a
— charakteristik pracovního obsazení prodejen sledovaných sortimentů.

ZÁKLADNÍ VÝSLEDKY OPTIMALIZACE MALOOBCHODNÍ SÍTĚ

Jednotlivé výstupy optimalizace umožnily shromáždit značné množství 
údajů o současném 1 optimálním výhledovém stavu maloobchodní sítě 278 
vybraných měst CSSR. Detailní vyhodnocení těchto výsledků je obsaženo ve 
studiích [12, 28] a v příspěvku [13], základní informace o výchozím a cílovém 
rozsahu celkové prodejní plochy ve sledovaných sídlech prezentuje přiložená 
mapa (obr. 1). V následujícím textu jsou shrnuty jen hlavní výsledky optimali
zace, které doplňují popisovanou metodu.

Analýza výchozího stavu maloobchodní sítě k 31. 12. 1985 prokázala, že úro
veň vybavenosti sledovaných sídel je značně diferencována působením faktorů 
objektivního a částečně i subjektivního charakteru. Za hlavní faktor ovlivňující 
lokalizaci, kapacitu a stupeň využití maloobchodních jednotek lze jednoznačně 
považovat rozmístění obyvatelstva. Úroveň maloobchodní vybavenosti vybra
ných měst je však kromě jejich populační velikosti do značné míry oviivněna 
i následujícími činiteli;

a) Stupeň střediskovosti sídla. Zásadní rozdíly existují zejména mezi sídly 
plnícími funkci střediska osídlení obvodního významu a ostatními sledovanými 
městy, která jsou obecně charakterizována velmi nízkou intenzitou nákupního 
spádu, a to především u nepotravinářského zboží. Uvedená města, i pres svoji

^ Sídlo s pořadím 1 je 1. v rámci ČSR, resp. SSR, pořadí jsou propočtena podle 2 
hledisek — absolutní potřebný rozsah výstavby v m^ prodejní plochy a relativizovaná 
potřeba v m^ na tis. obyvatel. ,,Absolutní“ poradí ukazuje významnost nedostatku ka
pacit z celorepublikového pohledu a je základním kriteriem naléhavosti (vhodnosti) 
nové výstavby. ,,Relativizované“ pořadí vyjadřuje především skutečné pociťování ne
dostatečné úrovně vybavenosti v konkrétním sídle, pro hodnocen! nezbytnosti výstavby 
má v tomto případě doplňující charakter.

190



Tabulka la. Makieta tiskového výstupu „Optimalizace maloobchodní sítě

Okres vel, kategorie 

Kód a název města
„Optimalizace maloobchodní sítě“

Rok
1985
1990
1995
2000

Počet obyvatel

Rok Teoret. Míra Předpokl. Využití PP Potřeba PP v kvalitě Přírůstek Úbytek
obrat realizace obrat (tis. Kčs na prodejní 3 — 5 PP do r. PP do r.

(tis. Kčs) (%) (tis. Kčs) m2) plochy
(m2)

(m2) 1990 (m2) 1990 (m2)

Sorti
ment

Plošný 
standard 

(m2 p P na 
tis. obyv.]

Tabulka Ib. Maketa tiskového výstupu „Potřeba výstavby prodejních ploch k 1. 1. 1991 a 2001“

Kraj „Potřeba výstavby prodefjních ploch k 1. 1. 1991 a k 1. 1. 2001 — souhrnné tabulky“

Sídlo
Sortiment

P — potrav.
N — nepotr,
C — celkem

Prodejní plocha v m^
Potřeba výstavby k 1. 1. 1991 Potřeba výstavby k 1. 1. 2001
absolutně relativně absolutně relativně

skuteč
nost 1985

optimum
1990

optimum
2000

v m2 
PP

pořadí 
v SSR

v m2 na 
tis. obyv.

pořadí 
v SSR

v m2 
PP

pořadí 
v SSR

v m2 na 
tis. obyv.

pořadí 
v SSR

Tabulka Ic. Maketa tiskového výstupu „Doplňková analýza“

Okres vel. kategorie 
Kód a název města

„Doplňková analýza“
Rok
1985

Počet obyvatel

Podíl městského centra 
(%)

Podíl PP v prodejnách 
(O/o) Podíl 

prodejní 
a sklad, 

plochy (o/o)

Podíl prodejen 
s PP do 70 m2 (O/o)

maloob.
obrat

prod.
plocha

pracov
níci

široko-
sort.

speciali
zovaných

Úzce
spec.

na prod. 
ploše

na počtu 
jednotek

Sortiment
Počet

pracov
níků

Obslužný 
standard 

(počet pra
covníků na 
tis. obyv.)



často značnou populační velikost (víz např. Bohumín, Orlová, Neratovice, Česká 
Třebová), nevykazují v hlediska maloobchodu významnejší regionální působ
nost.

b) Poloha (exponovanostj vzhledem k jádrům hlavních prostorů koncentrace 
obyvatelstva. Většina přidružených center osídlení sídelně regionálních aglo
merací vykazuje ve srovnání s populačně stejně velkými středisky obvodního 
významu vně hlavních prostorů koncentrace obyvatelstva výrazně nižší kapa
citní úroveň maloobchodní sítě, která je do značné míry objektivně podmíněna 
limitovanou regionální působností a následně nižší intenzitou poptávky v těch
to sídlech. Nižší kapacita i využití sítě prodejen se projevuje v prvé řadě u sí
del, nacházejících se v zázemí nejvýznamnějších velkoměst, tj. v Pražské — 
středočeské. Brněnské, Ostravské a Bratislavské SRA, a dále i v Ústecko-cho- 
mutovské SRA.

c) Specifické funkce sídla. Výrazně nadprůměrnou maloobchodní vybaveností 
jsou charakterizována především lázeňská města (Karlovy Vary, Mariánské Láz
ně, Poděbrady, Piešťany). Vliv ostatních specifických funkcí (např. rekreační 
a tranzitní) je zpravidla patrný jen u obratových ukazatelů, zatímco rozvoj 
kapacit doposud zaostává za poptávkou (např. Rožnov p. Radhoštěm, Vrchlabí, 
Jičín, Trutnov, Liptovský Mikuláš, Poprad). Lokalizace maloobchodních jedno
tek je částečně ovlivněna i výrobnými funkcemi sledovaných sídel, a to zejmé
na u prodejen sortimentů odívání [např. Gottwaldov, Prostějov, Písek, Parti
zánske, Trenčín).

d) Regionální variabilita spotřeby. Rozdíly v intenzitě poptávky a následně 
i v rozsahu kapacit jednotlivých sídel jsou ovlivněny i přetrvávajícími rozdíly 
ve spotřebním chování obyvatelstva oblastí ČSSR. Za nejvýraznější diferencu
jící faktor lze v této souvislosti považovat úroveň samozásobení potravinami, 
které ovlivňuje nižší realizaci obratu zejména ve vybraných městech jižní a 
střední Moravy i západního a východního Slovenska.

Kromě uvedených hlavních objektivních faktorů je současný stav maloob
chodní sítě ovlivňován i faktory subjektivního charakteru — především nedo
statkem investičních prostředků a stavebních kapacit, ale též nesprávnou in
vestiční politikou a neodůvodněnými preferencemi některých lokalit. Tyto fak
tory vyvolávají disproporce v nabídce, která v řadě sídel není adekvátní roz
sahu a struktuře poptávky. Obecně větší rozsah nedostatků v úrovni maloob
chodní vybavenosti se vyskytuje ve vybraných slovenských městech. Problémy 
lze vysledovat zejména v dynamicky rostoucích jádrech sídelně regionálních 
aglomerací, ve ktorých dochází k výraznému zaostávání rozvoje základní vy
bavenosti vlivem skluzů v komplexní bytové výstavbě (viz např. Bratislava, Ko
šice, Žilina, Nitra). Ve vybraných městech ČSR byly i přes celkově relativně 
vyšší úroveň maloobchodní vybavenosti indikovány disproporce, které se nej
výrazněji projevují v Praze, Brně a několika dalších menších střediscích osídle
ní. Vybraná města ČSR sice dosahují vyšší průměrný plošný standard než srov
natelná slovenská sídla, současně však vykazují výrazně vyšší podíl kapacit 
provozně či technicky nevyhovujících (města ČSR 11,2 %, SSR 8,8 %j.

Kvantifikace výhledových potřeb prodejních kapacit zohledňuje
— současný stav maloobchodní sítě vybraných měst a její očekávaný vývoj do 

roku 1990,
— vývoj počtu potenciálních spotřebitelů ve sledovaných městech,
— předpokládaný nárůst osobní hmotné spotřeby a změny v její struktuře.

192



— potřebu dalšího zvyšování plošného standardu maloobchodní sítě jako jeden 
z nezbytných předpokladů postupného reálného zkvalitňování nákupních 
podmínek obyvatelstva, a to v tempech stanovených dlouhodobou prognózou 
vnitřního obchodu [1],

Cílovou potřebu prodejních ploch v roce 1990, 1995 a 200 ovlivňují v konkrét
ním sídle první dva uvedené faktory s různou intenzitou v závislosti na míst
ních podmínkách, působnost ostatních faktorů je obecná. S ohledem na před
pokládaný dynamický populační růst jsou potřeby kapacitního rozvoje sítě pro
dejen většiny slovenských měst vyšší než ve srovnatelných městech ČSR, kde 
je vlivem relativní stabilizace demografických a urbanizačních procesů vývoj 
počtu potenciálních spotřebitelů méně intenzivní. V případě vybraných měst 
ČSR je proto, na rozdíl od SSR, vliv stávajícího a očekávaného stavu (přetrvá
vající nedostatky v rozsahu maloobchodních kapacit] velmi významný a pře
važuje u většiny sídel nad potřebou výstavby z titulu nárůstu počtu spotřebitelů.

Výsledky optimalizačních propočtů potvrzují nezbytnost prioritního řešení 
problémů ve vybavenosti nejvýznamnějších center osídlení ČSSR, zejména vět
šiny jader sídelně regionálních aglomerací. Současně je patrné, že potřeba další 
výstavby prodejních ploch je v jednotlivých sídlech a sortimentech s ohledem 
na předpokládanou působnost výše uvedených faktorů do budoucna značně di
ferencována. Konkrétní informace o žádoucím rozvoji maloobchodní sítě 278 
vybraných měst jsou v detailním územním a sortimentním členění zveřejněny 
zejména ve výzkumných zprávách [12, 28] a v souhrnných uživatelských mate
riálech, vypracovaných pro centrální orgány, obchodní podniky a národní vý
bory.

ZÄVER

V předloženém příspěvku byla podána základní informace o optimalizaci roz
voje maloobchodní sítě ve vybraných městech ČSSR. Pozornost byla věnována 
zejména použitému metodickému postupu, jehož přínosnost lze spatřovat v tom, 
že umožňuje aplikovat automatizovaný systém sběru a zpracování dat. Tím do
chází k odstranění dříve nezbytných vkladů rutinní práce a k podstatnému sní
žení administrativní náročnosti celého řešení. Omezení pracnosti současně vy
tváří více prostoru pro následnou rozsáhlejší interpretaci výsledků optimalizač
ních propočtů.

Popsanou optimalizační metodu lze proto podle našeho názoru aplikovat i 
nad rámec zpracované koncepce rozvoje maloobchodní sítě vybraných měst 
ČSSR. Potvrzuje to i zájem projevený ze strany národních výborů vyššího stup
ně, pro které je metoda vhodným východiskem pro tvorbu vlastních průběžně 
aktualizovaných datových registrů o maloobchodní síti v příslušném územním 
obvodu a k propočtům jejího žádoucího vývoje do budoucna. Nabízí se však 
i možnost využiti v územně a oblastně plánovací praxi, a to především při zpra
cování podkladů pro komplexní plány rozvoje velkých územních celků a ob
lastí i pro odvětvové územní generely občanské vybavenosti. Celý algoritmizo- 
vaný postup je navíc možné přizpůsobit různým typům územních jednotek, tak
že výhledově je možné uvažovat nejen s aplikací pro soubory sídel, ale též pro 
soubory funkčních částí měst [zón] nebo naopak větších územních jednotek 
(např. spádové obvody středisek osídlení].

193



I přes naznačený jednoznačný přínos popsané metody je nezbytné upozornit 
i na její určitá omezení, která vyplývají především ze zjednodušujícího charak
teru použitého algoritmu stanovení výhledových kapacitních potřeb. Diferen
ciace plošných standardů prostřednictvím současné úrovně ukazatele míry re
alizace vychází do značné míry z předpokladu relativní výhledové stabilizace 
spádových poměrů a spotřebního chování obyvatelstva ve sledované lokalitě. 
Tento předpoklad je sice ve většině vybraných měst vzhledem k poměrně znač
né stabilitě osídlení a v něm probíhajících procesů oprávněný, může však dojít 
k selhání v případě sídel výrazně ovlivněných plánovanými rozsáhlými investi
cemi (např. výstavba jaderné elektrárny). Diskutabilní je rovněž stanovení dol
ních a zejména horních mezí ukazatele míry realizace, které ovlivňuje výpočet 
kapacitních potřeb u výrazně ,,atypických“ středisek osídlení. Uvedené skuteč
nosti zákonitě limitují výsledky optimalizačních propočtů, které nelze absolu
tizovat, aniž bychom provedli jejich podrobnou kvalifikovanou interpretací.

Metodický postup optimalizace maloobchodní sítě musí být nezbytně pova
žován za otevřený systém, který bude 1 nadále obohacován o nové prvky, po
stupně odstraňující stávající omezení. Bezprostředním úkolem je v tomto směru 
propojení popsané metody s vícenásobnou regresní analýzou, což by umožnilo 
důsledněji testovat ,,normalitu“ výchozích hodnot maloobchodního obratu v jed
notlivých sídlech a sortimentech (viz schéma na obr. 3). Tento přístup, založe
ný na zhodnocení podmíněnosti obratových charakteristik ze strany jednotli
vých objektivních determinujících faktorů (viz práce [11]), by napomohl blíže 
specifikovat , atypičnost“ města a následně individuálně posoudit případy, kdy 
vlivem subjektivních faktorů dosahuje míra realizace obratu neadekvátních hod
not.

Základní perspektivu uvedené metody optimalizace maloobchodní sítě lze 
spatřovat především v jejím propojení na prognostické modeiy ostatních složek 
geografického systému, které jsou v rámci současných snah o tvorbu komplex
ních modelů pro predikci a regulaci vývoje území postupně vytvářeny na vy
braných geografických a územně plánovacích pracovištích, zejména Geografic
kého ústavu ČSAV, Terplanu a Urbionu. Propojení s komplexními modely by 
umožnilo exaktnější kvantifikaci všech hlavních faktorů ovlivňujících potřebu 
rozvoje maloobchodních kapacit, což by nepochybně dále zvýšilo přesnost opti
malizačních propočtů. Realizace uvedeného postupu by přispěla nejen k oboha
cení teorie a metodického aparátu geografie služeb, ale i k racionalizaci roz
voje maloobchodní sítě a ve svých důsledcích především ke zkvalitnění nákup
ních podmínek obyvatel ČSSR.

LITERATURA

1. BÉROVA, J. a kol.: Dlouhodobá prognóza tržní spotřeby a vnitřního obchodu. VOO, 
Praha 1987. — 2. CÄSENSKÄ, H. a kol.: Aktualizace sortimentně provozní typizace 
prodejen městské a venkovské maloobchodní sítě. VÚO, Praha 1987. — 3. DEJL, M., 
VOJTiK, P.: Pasportizace obchodní sítě. Socialistický obchod, 4, 1986, pp. 139—141. —
4. Družstevní obchodní domy. Informace DOD ČSSD, 7, 1986, pp. 9—12. — 5. Grundli-

Obr. 3. Schéma postupu zpracování optimalizace maloobchodní sítě pomocí výpočetní 
techniky.

194



195



PokraC. obr. 3

196



nie von Entwicklung des Verkaufstellennetzeš bis 2000 und danach. Ofz Berlín 1987,
— 6. HASSMANN, R. a kol.: Návrh ukazatelů obslužného standardu. VÚO, Praha 1987.
— 7. Koncepce rozvoje materiálně technické základny obchodu v Severomoravském 
kraji do r. 199Ô. Sra KNV Ostrava Vé spolupráci s PORS a VÚO 1986 — 8. Krajské kon
cepce urbanizace a vývoje osídlení CSR — souhrnná zpráva. Térplan, Praha 1983. — 
9. KRÄSNÄ, B.: Obslužná sféra jako předmět studia geografie I. Přírodní vědy ve škole, 
39, 1988, pp. 231—235. — 10. KRÁSNÁ, B., KRÁSNÝ, T.: Prognózování prostorové struk
tury občanské vybavenosti s využitím matematických modelů. Terplan, Praha 1987.

11. KRÁSNÁ, B., KRÁSNÝ, T.: Geographical Contribution to Service Activities Ap- 
praisal and Forecasting. Acta VC — Geographica, 2, 1987, pp. 23—34. — 12. KRÁSNÝ, 
T., SIMONEK, J. a kol.: Zpřesnění analýzy vybaveností středisek obvodního významu 
v SSR maloobchodní sítí podle stavu k 31. 12. 1985 a prognóza do r. 2000. VÚO, Praha 
1987. — 13. KRÁSNÝ, T., SlMÚNEK, ].: Optimalizace rozvoje maloobchodní sítě ve vy
braných městech CsSR. Socialistický obchod (v tisku). — 14. KROC, S.: Maloobchodní 
síť. Merkur, Praha 1978. — 15. BAIFEROVÁ, S.: Poznámky k vypracovaniu analýz a 
prognóz rozvoja obchodnej siete a verejného stravovania v rámci prác na dlhodobom 
výhlede. Ekonomika oblastí, 15, 1984, pp. 30—36. — 16. MAťEj.KOVÁ, J.: Hierarchie 
středisek občanské vybavenosti Jihočeského kraje. Diplomová práce, PřFUK, Praha 
1981. — 17. MARÝÁS, J.: K metodám výběru středisek maloobchodu a sfér jejich vlivu. 
Zprávy GgÚ ČSAV, 3, pp. 61—81. — 18. MUSIL, J.: Soustava urbanistických ukazatelů. 
VÚVA, Brno 1978. — 19. MÚLLER, ].: Vývoj rozmístění obyvatelstva CSR do okresů a 
vybraných měist 1980—2030. Terplan, Praha 1987. — 20. OCOVSKÝ, Š.: Geografická 
problematika obchodu na juhozápadnom Slovensku. Geografický časopis, 25, 1973, pp. 
122—135.

21. OČOVSKÝ, S.: Odraz výskumov vnútorného obchodu v geografickej literatúre. 
Geografický časopis, 29, 1977, pp. 52—67. — 22. Organizácia osídlenia SSR. Urbanita, 
51, 1986. — 23. Prehl'ad základných ukazovaljeľov za obchodné domy k 31. 12. 1985. 
SZSD, Bratislava 1986. — 24. Projekt urbanizácie SSR — souhrnný elaborát k 1. aktu
alizaci. MVT SSR 1983. — 25. SAJALOVÁ, Z., JINDRA, J.: Prc-ginóza nákupních podmí
nek a jejich zajištění v maloobchodní síti. VÚO, Praha 1987. — 26. Směrnice ke státním 
statistickým výkazům za úsek vnitřního obchodu a veřejného stravování. FSÚ, Praha 1986.
— 27. ŠEVERA, M. a kol.: Jednotné metodické postupy výstavby a modernizace obchodní 
sítě. VÚO, Praha 1983. — 28. SlMÚNEK, J., KRÁSNÝ, T.: Optimalizace rozvoje malo
obchodní sítě ve vybraných městech ČSR. VÚO, Praha 1988. — 29. TUNKA, M.: Auto
matizovaný systém projektování (Posouzení stavu a návrh občanského vybavení). KPÚ, 
Praha 1986. — 30. WIENDL, ).: Občanská vybavenost vie velkém územním celku. Územ
ní plánování a urbanismus, 8, 1981, pp. 42—44.

31. WIENDL, ).: Územně technické podklady na úseku občanské vybavenosti — 3. 
etapa. Terplan 1985. — 32. Zhodnotenie výkonových ukazatelov JORPu typových a ne
typových OD PRIOR za rok 1985. GR PRIOR, Bratislava 1986. — 33. Zásady a pravidla 
územního plánování. Díl. 3.5, VÚVA Brno, Urbion, Bratislava 1983.

ToMaui K p a c H bi

K METOMM OnXMMAJIMSALÍMM nPOCTPAHCTBEHHOJŽI 
CTPYKTyPbl CETM MEJIKOP03HMMHOIŽÍ TOPEOBJIM 
C nPIMEHEHMEM BblHMCJIMTEJIBHOIŽi TEXHI4KM

CraTba MHcJiopMMpyeT o6 oahom kohkpcthom cjiyuae coxpyflHMuecTBa uexocJiOBaitKnx 
reorpacjiOB npw pemcHMn Bonpoca pasBnrMs ccth MeuKopoaHMHHOň roproBjíM. B paMxax 
paapaůOTKM KOHttenpHM crpoMTeJibCTBa m MO/iepHM3aitMM MaTepnajibHO-xexHMnecKoro 
Gaanca poanHUHoň xoproBjín flo 2000 r., xacaiomeMca 278 HaMČoaee BaxcHWX ropoflOB

197



HCCP, B HayiHO-MccJieflOBaxejibCKOM HKCTHTyre ToproBjín b npare paspačoTana Mexo- 
flMKa, nosBOJiflwmaa McnoxíbaoBaxh BbíMHCJiwxejihHyio xexHWKy na Bcex axanax onxn- 
MajiMaapMOHHbix pacqexoB. B cxaxbc paccMaxpwBaexcH noJio>KHxeJibHbiw onwx npwMe- 
HCHMB 3X0X0 cnocoSa Ha npaKXHKe, npimeM BHHMaHMe y^ejiCHO, xjiaBHbíM oSpaaoM, 
CJieflyKJinmv! sonpocaM:
— c6opy ocHOBHbix flaHHbix M Mx nepBBOAy H3 cymecxBywmMx, e>Ker0AH0 aKxyaBwaw- 

pOBaHHblX perMCXpOB AaHHbIX o CeXM MeJIK0p03HWHH0rÍ XOprOBJIM,
— pacnexy bxoahwx HopMaxMBHMx noKaaaxejieň, noaBOJiHiomMx b paaBMXMw oxAcxibHbix 

HaceneHHbix nyHKxoB oxpaawxb xeHAeHqMM, KBaHxwcÍJimMpoBaHHbie b aojixocpomhom 
MaKpOSKOHOMMHeCKOM npOXHOSe OXpaCJIH BHyxpeHHeíi XOprOBJTM,

— COSCXBCHHO anaJIMXMHeCKMM M OnXHMaJIM3apMOHHbIM paCMCXaM, OCHOBblBaiOmHMCa Ha 
MCn0Jlb30BaHMM CMCXCMbl xeppHXOpwaJIbHblX CxaHAapXOB, B KOXOpoň BblSop SHaHCHMa 
HopMaxMBHoro noKaaaxeJia oOycjioBjjcH b aaBMcMMOCXH ox xoxo, xaK bcacx ceóa 
HaceACHHbíM nyHKx c acncKxoB peajiHaapwM MejiKoposHHHHoro xoBapooOopoxa,

— xapaKxepwcxMKe xpex ochobhwx xmhob oxneMaxaHHbix peayjibxaxoB onxHMajiM3ai(noH- 
Hbix pacnexoB („OnxMMajTHaapHx cexw MeBKoposHwqHoň xoprOBJíM“, „HeoOxoAWMOcxb 
cxpoMxejibCXBa xoprOBux nJiomaAeň na 1 anBapa 1991 r. n k 2001 r.“ m „flonoaHH- 
xeBbHbíM anajiMa“).

OnMCbiBacMbiH MaiuMHHbiH pacHCx onxMiviaxiHaauMH cexw MeJiKoposHHqHoá xoproBJíxi 
cocxaBJíeH xax, qxo6bi oh ocymecxBJíHjicx aBxoMaxMqecKM 6e3 BHeuiHHx BMeuiaxeJibcxB. 
OxAejibHbie Bxoflbí euie ao Haqaxa pacnexoB sanMCbiBaioxcH b oOxuMpHbiň pa6oqMM kom- 
HJieKX ASBHbix, oxKyAa, nocae cooTBexcxsyiomMx maroB onxHMaJiwaaiiMH, nepeHMMaraxca 
B pacqex. OxAeJibHwe tuarw pacnexa AexaabHO oxoópaiKeHbí Ha cxeivie (pne. 3). B Ka- 
qecxBe xxaBHoro noaoiKHxejibHoro peayjibxaxa npHMCHeHHOH aBXOMaxMSMpoBaHHori CMCxe- 
Mbi c6opa M o6pa6oxKM ASHHbix CHMxaexcH ycxpaneime panbuie Heo6xoAHMoro pynnoro 
XDYAa- nOHMlKeHMC XpyAOeMKOCXM H SKOHOMMB SpCMCHH HpeAOCXaBJIHJOX OojIbUie B03- 
MOJKHOCxeó AJia HOCJicAyKimeri KBajiwcJiMpMpoBaHHoň MHxepnpexaiiMH peayjibxaxoB.

B cxaxbC AaJiee AHCKyxwpywxca bosmoikhocxm Mcnoab30BaKMa onxMMajiwaaiiMOHHMx 
pacqexoB bhb paMOK paOox no KOHpenpwM paaBWxna eexw MejiKopoaHwqHOä xoproBJíw, 
a HMCHHO npw pexueHMM waOpaHHbix npoójieivi xeppHxopMajibHoro m perHOHajibnoro 
naaHMpoBauMa. B saKJHoqeHiíM cxaxbM BbiABMxaHDXca npeA->iox<eHHa no ycosepmeHcrBO- 
BaHMKD ASHHbix pacqčxoB nyxeM npMMeneHMa MyjTbXMperpeccnoHHoro anajTMaa, Koxopbiň 
6oaee nocaeAOBaxeabHO nosBOJiaex McnwxbiBaxb o5i.eKXMBHyio oSycaoBJíeHHocxb mcxoa- 
Hux AaHHbix MejiKopo3HMqHoro xoBapooĎopoxa. OcHOBa nepcncKXHBbi iwexoAa ohxh- 
MajiM3aiiMM cexH MejiKopo3HnqHoň xoproBHH BHAHXca, npexKAe Bcero, b ero noAKaroqe- 
HMH K npoxHOCXMqecKMM MOACJiaM ocxajibHbix KOMnoHCHXOB reorpacjiHqecKoň CMCxeMu, 
Koxopbie B paMKax coBpeivieHHbix cxpcMaeHwň no co3AaHHio KOMnJieKCHux MOAeaeíí 
AJia npcACKasbiBaHMa w peryaMpoBKw pasBwxHa xeppHxopnň nocxencHHO cJjopMMpywxca 
Ha HeKOXopbix yqpeiKAeHHax-MHCXMxyxax reorpacJiHqecKoro n xeppnxopMaabHO-nJiaHO- 
Boro xapaKxepa.

Pmc, 1. OnxMMaJTMsauMa pa3BMXna cexii ivieaKoposHMqHoň xoproBaw b 278 naópaHHbix 
ropoAax HCCP.

Pne. 2. Cxeivia xpaAMiiMOHHoro MexoAa pacqexa nepcneKXMBubix eMKoexeň.
Plic. 3. Cxeivia pacqexa onxMMaJiMsapMM eexn MeaKopo3HMqHOM xoproBXM c noMombio 

BbiqwcaMxeJibHOM xexHMKii.

Ta5ji. la. OOpaaeu oxneqaxanHOro peayjibxaxa „OnxMMajiMsaiiiia eexn MeJiKoposHnqHOň 
xoproBBM“.

Ta6ji. Ib. OBpaaei; oxneqaxaHHoro peayjibxaxa „Heo6xoAHiviocxb cxpoMieBbcxBa xopro- 
Bbix njiomaAew Ha l ansapa 1991 r. w k 2001 r.“

TaôJi. ic. OOpaaeii oxneqaxanHoro pe3y.nbxaxa „AonojinHxeabHbiii aHajiiis“.

riepesoA: JI. npaBAOBa

198



Tomáš Krásný

A CONTRIBUTION TO RETAIL-TRADE NETWORK SPATIAL STRUCTURE 
OPTIMIZATION METHODS BY EMPLOYING COMPUTING TECHNICS

The submitted contribution gives information on one of concrete cases when Cze- 
choslovak geographers were engaged in solving problems of the retail-trade network. 
VVithin the framework of the works appropriate to a conception of constructing and 
modernizing matéria! and technical basis of the retail trade till 2000 in 278 most sig- 
nificant towns of the ČSSR a methodic procedúre has been worked out in the Trade 
Research Institute in Prague, which enables employing Computer technics iin all phases 
of optimizing calculations. The contribution summarlzes positive lexperlence gained 
from applying this procedúre in practice, when attention has been paid especially to 
problems as follows:
— collecting basic data and their transferring from the exlsting retail-trade network 

data registers up-dated every year,
— creating standardized ínput indicators enabling to project globál developmental 

trends quantified within a long-term macroeconomic prognosis of innier-trade branch 
into the development of the individual settlements,

— procedúre of analytical and optimizational calculations as itself, based on em
ploying a systém of space standards, in which selection of a concrete value of 
standard indicator is bound to the fact how the given settlement behaves from the 
viewpoint of realizing the netail-trade turnover,

— characteristics of the three basic types of press outputs of optimizational calcula
tions („Optimization of tbe Retail-trade Network“, „Requirements for the Sále 
Spaces Construction by 1. 1. 1991 and 2001“ and ,,A Supplement Analysis“).

Tbe described Computer procedúre of optimizing the retail-trade network is conce- 
ived in the way that it runs without interventions from outside. The individual inputs 
are recorded into an extensive workiing data set still before cailculations are initiated, 
from which they are then taken over in appropriate steps to be processed. The indivi
dual steps of the procedúre are caught in details on the scheme placed to (Fig. 3). 
Removal of the formerly inevitable routine insertations is considered for the main con
tribution of the employed automatic systém of data collectiing, when thle lowered
quantity of Work invested as well as reduced character of time demands allow an
extended space for successive skilled intcrpretation of results.

In tne contribution pos':ibilities of unage of the optimizational procedúre over the 
framework of works participating in the conception of the iletail-trade network deve
lopment are discussed as well, námely above all in solving selected questions from 
the territorial and regional planning practice. In conclusion of the article suggestions
are submitted for the procedúre described to be more perfect by means of multiple
regressional analysis, which would allow to test the objective conditionality of the 
starting values of the retall-tradia turnover still more thoroughly. The basic perspec- 
tive of the retail-trade network optimization method may be seen primarily in Its com- 
munlcating to prognostic models of the other components of the geographical systém, 
which are gradually foirmed at selected geographical and territorial-planning work- 
places within the present-day efforts to create complex models for pnadiction and 
regulation of the territorial development.

Fig. 1. Optimization of the retail-trade network development in 278 selected towns 
of the CSSR.

Fig. 2. A scheme of traditional methodic procedúre in calculating prospective require- 
mients in reserves.

199



Fig. 3. A scheme of proceduře to work up the optimization of the retail-trade networa 
by means of Computer technics.

Tab. la. A sample of press output „Optimizations of the Retail-trade Network“.
Tab. Ib. A sample of press output „Requirements for the Sále Spaces Construction by 

1. 1. 1991 and 2001“.
Tab. Ic. A sample of press output „A Supplement Analysis“.

Translated by A. K r a ] C I r

200


